EMENTA:  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E

RECONHECIMENTO  AOS  FERROVIÁRIOS  DA

ATIVA,  APOSENTADOS  E  PENSIONISTAS  DE

RIBEIRÃO PRETO PELO SEU DIA – 30 DE ABRIL -

CONFORME ESPECIFICA

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que no dia 30 de abril se comemora o “Dia dos Ferroviários”.

CONSIDERANDO que a história da criação das estradas de ferro em Ribeirão Preto

se confundem com a carreira de ferroviário. As estradas de ferro em Ribeirão Preto tiveram início em 1883, com a

chegada da  monumental Mogiana, num momento, época de apogeu e ampliação da rede ferroviária em todo o país e

principalmente  aqui em Ribeirão Preto, pela expansão da cultura do Café, oportunidade em que a cidade cresceu e

gerou empregos e valorizou a classe dos “ferroviários”.

CONSIDERANDO que com o passar dos tempos as estradas de ferro da Mogiana

cresceram, trazendo ainda mais desenvolvimento econômico a Ribeirão Preto e consequentemente , valorização aos

ferroviários, que com dedicação fizeram da classe um legado.

CONSIDERANDO que por essa história de lutas e conquistas os ferroviários nutrem

incondicional paixão pela profissão, portanto diante do exposto:

                                                                    REQUEREMOS na forma regimental, que

conste em ata,  depois de ouvida esta Casa de Leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E RECONHECIMENTO

AOS  FERROVIÁRIOS  DA  ATIVA,  PENSIONISTAS  E  APOSENTADOS  DE  RIBEIRÃO  PRETO  PELA

COMEMORAÇÃO DO SEU DIA - 30 DE ABRIL .

Sala das Sessões, 28 de abril de 2022.

REQUERIMENTO Nº 3199/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
28

77
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
2

12
:0

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
R

ob
er

to
 S

ca
nd

iu
zz

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E5
-4

0A
B-

82
86

-2
4A

D
.

Pag. 1/3

BERTINHO SCANDIUZZI
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
28

77
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
2

12
:0

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
R

ob
er

to
 S

ca
nd

iu
zz

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E5
-4

0A
B-

82
86

-2
4A

D
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
28

77
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
2

12
:0

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
R

ob
er

to
 S

ca
nd

iu
zz

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

E5
-4

0A
B-

82
86

-2
4A

D
.

Pag. 3/3